MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

CAMPUS AVANÇADO DE JANDAIA DO SUL
COORDENAÇÃO DO CURSO DE ENGENHARIA AGRÍCOLA

Rua Dr. João Maximiano, 426 – Vila Operária – Jandaia do Sul – PR – CEP 86900-000
Fone: (43) 3432-4552 | www.jandaiadosul.ufpr.br

ATA DA 16ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE 1
ENGENHARIA AGRÍCOLA, REALIZADA NO DIA 06 DE JULHO DE 2017. 2
Aos seis dias do mês de julho de dois mil e dezessete, às treze horas e trinta 3

minutos, na sala quarenta e nove no prédio da UFPR, Campus Avançado em 4
Jandaia do Sul, reuniu-se o colegiado do curso de Engenharia Agrícola. A sessão foi 5
presidida pelo coordenador do curso, professor André Luiz Justi, com a participação 6
dos docentes: Ana Claudia Nogueira Mulati, Daniel Angelo Longhi, Fabio Meurer, 7

Juliana Verga Shirabayashi, Maycon Diego Ribeiro, Renata Bachin Mazzini Guedes, 8
Osvaldo Guedes Filho. Ainda presentes os Técnicos Administrativos Patrícia das 9
Graças Guimarães e Daiane Tieme Kawahara Paiva e a discente Isabella Tatiane 10

Gonelli. 1) FDA – FLUXO PROGRAMADO: O presidente comunicou que foi aberto o 11

período de inscrição, com prazo final dia 21/07/2017, para encaminhamento de 12
propostas relativas ao Fundo de Desenvolvimento Acadêmico – FDA, na modalidade 13
Demandas de Fluxo Programado (A), com previsão, conforme Edital, de um recurso 14

de R$ 20.000,00. Considerando o valor previsto e a necessidade da aquisição de do 15
restante da bibliografia para o curso de Engenharia Agrícola, a coordenação do 16

curso elaborou e apresentou ao colegiado do curso, para aprovação, o projeto 17
“Aquisição parcial da bibliografia do núcleo profissionalizante para o curso de 18
Engenharia Agrícola do Campus Avançado em Jandaia do Sul” com valor total de 19

R$ 19.993,16. Após apreciação dos membros, o projeto foi aprovado por 20

unanimidade. Nada mais havendo a tratar, o presidente, professor André Luiz Justi, 21
às quatorze horas, encerrou a reunião, da qual eu, Daiane Tieme Kawahara Paiva, 22
lavrei a presente Ata, que vai assinada por mim, pelo presidente e demais 23

presentes. 24

Secretária – Daiane Tieme Kawahara Paiva  _______________________________

Presidente – André Luiz Justi  ___________________________________________

Docente – Fábio Meurer _______________________________________________

Docente – Juliana Verga Shirabayashi  ____________________________________

Docente – Maycon Diego Ribeiro  ________________________________________

Docente – Osvaldo Guedes Filho  ________________________________________

Docente – Renata Bachin Mazzini Guedes  ________________________________

Docente – Ana Claudia Nogueira Mulati  ___________________________________

Docente – Daniel Angelo Longhi  ________________________________________

Técnico Administrativo – Patrícia das Graças Guimarães  ____________________

Discente – Isabella Tatiane Goneli  _______________________________________